

GRACIELE KARINE SIQUEIRA

Filiação: Manoel do Carmo Siqueira / Maria de Lourdes Pereira Siqueira
Nascimento: 07/12/1982, Bocaiúva, MG

Endereço: Rua Samuel Uchoa, 535/305, Montese – Fortaleza / CE
Tel. (85) 99955-9933 / (85) 98214-8209

Email: graciele_siqueira@yahoo.com.br

Qualificações

Profissional com experiência no âmbito do diagnóstico e gestão institucional; gestão de coleções; pesquisa e conservação museológica; expografia; plano museológico.

ÁREAS DE ATUAÇÃO: Documentação e Pesquisa / Conservação / Exposição / Plano Museológico / Gestão de Acervo / Segurança e Gestão de Museus

Formação Acadêmica

2007-2009 **Mestre em Museologia e Patrimônio** pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) / Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST)

Título da dissertação: **Curso de Museus – MHN, 1932-1976: o perfil acadêmico-profissional**

2001-2005 **Bacharel em Museologia** pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) / Registro no COREM: 0754-I

Experiência Profissional

Ceará

09/2008 – Atual **Museu de Arte da Universidade Federal do Ceará – MAUC/UFC**
Responsável pela Gestão do Acervo Museológico do MAUC; Elaboração de Plano Museológico; Manutenção das exposições; Pesquisa histórica; Elaboração de Projetos culturais
Enquadramento Funcional: Museóloga, 40 horas.

Atividades executadas entre 2008 e 2018:

Atividades Administrativas

- ✦ Elaboração de Termos de Referência para aquisição de mobiliário e bens de consumo para o MAUC;
- ✦ Organização espacial da Reserva Técnica e da Biblioteca/Arquivo do MAUC (2009-2013);
- ✦ Elaboração do Projeto “Documentação e Digitalização da Coleção Documental Jean Pierre Chabloz”, Patrocínio Caixa Cultural 2010-2011 R\$100.000,00);
- ✦ Elaboração e revisão anual do Plano Museológico do MAUC;
- ✦ Elaboração do Programa de Gestão de Pessoas do MAUC (2013);
- ✦ Apresentação dos relatórios de atividades anuais (2008-2016);
- ✦ Remodelação da área técnica do MAUC, com instalação da sala de Higienização de Acervos;
- ✦ Acompanhamento de obras e melhorias do prédio;

- ⤴ Elaboração dos formulários do MAUC para disponibilização no SEI;
- ⤴ Atendimento a pesquisadores;

Gestão de Acervo

- ⤴ Implantação da Base de Dados DONATO, para documentação museológica do acervo;
- ⤴ Acompanhamento do Inventário geral e avaliação do patrimônio artístico do MAUC, junto às empresas Ernest & Young e Galeria Multiarte, respectivamente;
- ⤴ Laudo técnico e acompanhamento de obra de arte para empréstimo;

Pesquisa em Museus e Atendimento ao Público

- ⤴ Coordenação da pesquisa histórica dos 50 anos do MAUC (2009-2011);
- ⤴ Elaboração do Projeto de 60 anos do MAUC;
- ⤴ Atendimento a pesquisadores;
- ⤴ Supervisão e orientação dos bolsistas do Programa de Iniciação Acadêmica;

Comunicação / Exposições

- ⤴ Inserção de atividades do MAUC nas Semana Nacional de Museus (2009-2016)
- ⤴ Montagem das Salas Cultura Popular (2009), Arte Estrangeira (2011) e Os Fundadores (2013);
- ⤴ Montagem das exposições temporárias com acervo do museu;
- ⤴ Organização do Calendário de Eventos e Exposições (2018);
- ⤴ Remodelação do circuito expositivo permanente e concepção da nova Sala Arte Cearense (2018);
- ⤴ Criação e manutenção de página do facebook e instagram do MAUC para promoção e difusão das atividades institucionais;
- ⤴ Co-participação na criação do novo site institucional do MAUC (2017-2018);
- ⤴ Criação do Folder do MAUC;
- ⤴ Participação na concepção do Vídeo Institucional do MAUC;
- ⤴ Criação de Roteiro de Visitas para Professores;

Representação e Parcerias institucionais

- ⤴ Participação técnica na elaboração de Instrução de Tombamento do acervo MAUC junto ao IPHAN;
- ⤴ Aproximação e Participação do MAUC junto ao Sistema Estadual de Museus do Ceará – SEM/CE;
- ⤴ Organização de Oficinas de capacitação “Expografia” e “Plano Museológico”, parceria MAUC/UFC / SEM / IBRAM/MINC
- ⤴ Parceria com Laboratório de Restauro do IPHAN para restauração dos cartazes da propaganda do SEMTA para compor a exposição “Vida Nova na Amazônia”, de 2010;
- ⤴ Representação do MAUC junto aos eventos da área da Museologia.

2018	Ministrou a oficina de capacitação “ Plano Museológico ”, pelo Secretaria de Cultura da Prefeitura de Sobral Sobral/CE, com carga horária de 20 horas-aula.
2016	Consultoria museológica ao Museu da Boneca de Pano e ao Museu do Ceará para elaboração do Plano Museológico
2015	Palestra “ Plano Museológico ”, pelo Sistema Estadual de Museus do Ceará – SEM/CE, em Fortaleza/CE, com carga horária de 20 horas-aula.
2010	Ministrou a oficina de capacitação “ Gestão e Documentação Museológica ”, pelo

Sistema Estadual de Museus do Ceará – SEM/CE, em Sobral/CE, com carga horária de 20 horas-aula.

- 2010 Ministrou a oficina de capacitação “**Plano Museológico**” pelo Sistema Estadual de Museus do Ceará – SEM/CE, em Quixadá, Tauá, Limoeiro do Norte e Nova Olinda, com carga horária de 20 horas-aula (cada)
- 2010 Consultoria museológica e elaboração do Plano Museológico para a criação do Museu Nacional do Mar (Parnaíba/PI) e Centro Cultural da Justiça (Fortaleza/CE) ao escritório de museografia Scarlazzari & Associados.
- 10-12/2010 Consultoria museológica para o equipamento cultural – Casa do Capitão-Mor – da Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Sobral/CE.
- 09/2010 Ministrou o Curso “**Expografia**” no Museu do Ceará, entre os dias 23 e 24 de setembro, com carga horária de 16 horas-aula.
- 04/2010 Ministrou o Curso “**Expografia: Conceção, Montagem e Avaliação de Exposições**” no Museu da Imagem e Som do Ceará – MIS/CE, entre os dias 26 e 30 de abril, com carga horária de 20 horas-aula.
- 04/2010 Ministrou o Curso “**Introdução à Gestão Museológica**” no Museu do Ceará, entre os dias 28 e 30 janeiro, com carga horária de 20 horas-aula

Rio de Janeiro

- 12/2007 – 05/2008 **Museu da Chácara do Céu (Museus Castro Maya) – BNDES / IPHAN**
Participação no projeto “**Automação de Acervo Museológico**”, atuando na pesquisa, seleção e inserção de informações em banco de dados do Sistema de Informação do Acervo do Museu Nacional de Belas Artes - SIMBA, Programa DONATO.
- 09/2005 – 11/2007 **Escola de Museologia - UNIRIO**
 - **Núcleo de Memória e Preservação da Museologia no Brasil - NUMMUS**
Sob orientação do Prof. Ivan Coelho de Sá, lotado no Departamento de Estudos e Processos Museológicos (DEPM):
 - Levantamento e coleta de acervos e pesquisa;
 - Elaboração de Modelo de Ficha Catalográfica para acervo e para coleção;
 - Coordenação e orientação de bolsistas.
- 09/2005 – 12/2008 **Escola de Museologia - UNIRIO**
 - **Projeto de Pesquisa Memória e Preservação da Museologia no Brasil**
Pesquisadora da Linha de Pesquisa Preservação das Referências sobre a Museologia no Brasil.
Pesquisa em fontes primárias relativas ao Curso de Museus do Museu Histórico Nacional, trabalhando, em especial, com identificação e análise de acervo documental e iconográfico das turmas de 1933 a 1978. Esta pesquisa tem como produto os livros:
 - **Curso de Museus - MHN, 1932-1978: alunos, graduandos e atuação profissional**, publicado em 2008 (co-autoria)
 - **A lembrança de Ouro Preto continua sempre comigo: Memórias de um aluno da Primeira Excursão do Curso de Museus – MHN em 1945**, publicado em 2006 (pesquisa).
- 11/2006 – 10/2007 **Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro_**
Bolsista de Apoio Técnico – Nível 3
Conservação, higienização e acondicionamento das coleções documentais e iconográficas pertencentes ao Arquivo.
- 02/2006 – 08/2006 **Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN)**
Prestação de serviço no Núcleo de Conservação do IPHAN / Palácio Gustavo

Capanema - RJ

Conservação, higienização, pequenos reparos e acondicionamento de documentos textuais e fotográficos da Coleção *Centro de Restauração de Bens Culturais* do Arquivo Noronha Santos - IPHAN.

02/2004 – 12/2005

Monitora das disciplinas “Museologia aplicada a acervos I” e “Numismática” no Departamento de Estudos e Processos Museológicos da Universidade do Rio de Janeiro (UNIRIO), sob orientação da Professora: Prof^ª. Regina Elísia Lago Bibiani
Atividade: Participação na elaboração de aulas, atendimento aos alunos, organização de apostilas, organização de arquivos e participação em projeto de pesquisa e extensão.

10/2003 – 02/2006

Estagiária do Setor de Museologia do Museu Nacional da Quinta da Boa Vista / UFRJ, sob coordenação da museóloga Thereza Baumann

Atividade: Montagem, desmontagem e manutenção das exposições permanentes e temporárias, higienização e acondicionamento de peças do acervo e aplicação de questionários referentes à pesquisa de público.

Montagem:

- Exposição “Mostra de obras raras do Museu Nacional”, junho de 2004;
- Exposições “Nos passos da Humanidade” e “Culturas do Pacífico”, junho de 2004;
- Exposição “Arquivos do Museu Nacional: Memória de Visitantes”, maio de 2005;
- Exposições “Arqueologia Pré-Colombiana” e “Culturas Mediterrâneas: Afrescos de Pompéia”, junho de 2006;
- Exposição itinerante “Tesouros do Museu Nacional”, novembro de 2006.

Prêmios

Medalha de Honra ao Mérito – 80 anos da Escola de Museologia (2013)

Pelos serviços prestados na reorganização espacial e operacional da Escola de Museologia; pela participação na equipe que implantou o Núcleo de Memória da Museologia no Brasil - NUMMUS e pelo trabalho de coleta de acervo, documentação, pesquisa e divulgação.

Participação em Comissões / Associações

Participação em **Núcleo de Trabalho para Implantação do Memorial da UFC**, através da Portaria Nº 729, de 25/02/2011. Atuação nas discussões e pesquisa sobre memoriais universitários e elaboração do Plano Museológico Institucional.

Conselheira Fiscal da Associação de Amigos do Museu do Ceará (2010-2018)

Conselheira Fiscal da Associação de Amigos do Museu da Imagem e do Som do Ceará (2010-2014)

Trabalhos em eventos (resumo e apresentações)

SIQUEIRA, Graciele Karine. **O Museu de Arte da UFC – MAUC e suas ações de preservação**. In **I Seminário de Bens Móveis e Integrados do Ceará**. IPHAN/CE, de 24/05/2012.

SIQUEIRA, Graciele Karine & BEZERRA, Neiliane Alves. **Gestão da Informação em Arte na Biblioteca do MAUC: Um relato de experiência**. In **VII Seminário do Sistema de Bibliotecas da UFC**. UFC, 21 e 22/09/2009

SIQUEIRA, Graciele Karine. **O Curso de Museus – MHN e o perfil profissional desejado: 1932-1976.** In: **II Seminário de Integração Graduação e pós-Graduação.** Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) / Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST), Programa de Pós-Graduação em Museologia e Patrimônio, 16 de maio de 2008.

Publicações

SIQUEIRA, Graciele Karine; SÁ, Ivan Coelho de. **Curso de Museus - MHN, 1932-1978: alunos, graduandos e atuação profissional.** Rio de Janeiro: UNIRIO / Escola de Museologia, 2007.

SIQUEIRA, Graciele Karine; SÁ, Ivan Coelho de; GRANATO, Marcus. **Relato de experiência: o tratamento e a organização do acervo documental do Núcleo de Memória da Museologia no Brasil, Rio de Janeiro.** Revista CPC – USP nº. 6, p. 142-169, maio-outubro/2008.

SIQUEIRA, Graciele Karine. **História e Trajetória da Formação em Museologia através do Curso de Museus do Museu Histórico Nacional - MHN – 1932/1978.** in Cadernos Tramas da Memória. Memorial da Assembleia Legislativa do Ceará Deputado Pontes Neto; Instituto de Estudos e Pesquisas sobre o Desenvolvimento do Estado do Ceará - nº 1 (mai. 2011) – Fortaleza: INESP, 2011

Colaboração na organização de eventos: mesa-redonda e seminário

IV Semana Nacional de Museus / Escola de Museologia. Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), Escola de Museologia, 15 a 18 de maio de 2006. Coordenador: Prof. Dr. Ivan Coelho de Sá.

Semana Nacional de Museus / Museu de Arte da UFC – MAUC. Universidade Federal do Ceará (UFC). Coordenação: Prof. Pedro Eymar Barbosa Costa. Anos: 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016

Cursos e Seminários

- ▲ **II Seminário em Fortaleza (CE)** discute trajetória e futuro da política do Patrimônio Imaterial, IPHAN/CE, 08 a 11/11/17
- ▲ Curso **Publicação de Conteúdo na Internet (Agentes de Comunicação)**, DIFOP/PROGEP/UFC, 02/06 A 09/06/2018
- ▲ Curso **Introdução à Conservação e Encadernação de Livros.** DIFOP/PROGEP/UFC, 15/02 a 23/02/2017
- ▲ **II Simpósio Iberoamericano – História, Educación, Patrimonio Educativo.** Buenos Aires, 16 a 18/10/2013
- ▲ **I Seminário de Bens Móveis e Integrados do Ceará.** IPHAN/CE, de 23 a 25/05/2012.
- ▲ Curso **Acondicionamento de obras de arte sobre papel: Reserva Técnica e Exposição,** Museu Histórico Nacional, 02 a 06/08/2010
- ▲ Oficina de capacitação **Expografia,** SEM/IBRAM e MAUC/UFC, 11 a 13/05/2009
- ▲ Oficina de capacitação **Plano Museológico,** DEMU-IPHAN / Escola de Museologia – UNIRIO, 18 e 19/01/2008
- ▲ Seminário Internacional **Um olhar contemporâneo sobre a preservação do patrimônio cultural material,** MHN, 01 a 04/10/2007
- ▲ Oficina de capacitação **Ação Educativa em Museus,** DEMU-IPHAN / Escola de Museologia – UNIRIO, 01 e 02/02/2007
- ▲ **2º Fórum Nacional de Museus,** Ouro Preto, 22 a 26/08/2006
- ▲ Seminário Internacional **Museografia e Arquitetura de Museus,** FAU/UFRJ, 26 a 29-09-2005
- ▲ **IV Fórum de Profissionais de Reservas Técnicas de Museus,** Museu Oscar Niemeyer, 25 a 29-05-2004